
 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Finanziario 
 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 28/07/2023 
 

 

Oggetto: CERTIFICAZIONE EX ART. 39 COMMA 2 DL 104/2020 – AGGIORNAMENTO 

ALLEGATI AL RENDICONTO 2022 ALLE RISULTANZE DELLA 

CERTIFICAZIONE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n.77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 

di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

Visto l’articolo 106 del citato Decreto-legge n. 34 del 2020, concernente “Fondo per l’esercizio 

delle funzioni fondamentali degli enti locali”, come modificato dall’articolo 1, comma 831, della 

legge n. 178 del 2020 che ha riguardato l’assegnazione di risorse statali per fronteggiare 

l’emergenza e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto l’art. 39 del D.L. 104/2020, come modificato dall’art. 1, comma 830, della Legge 178/2020, 

che ha previsto che gli enti locali beneficiari dei contributi statali assegnati a valere sul “Fondo 

funzioni fondamentali” (FFF) di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 siano tenuti ad inviare al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, una certificazione della perdita di gettito connessa 

all’emergenza epidemiologica COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a 

vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese legate all’emergenza; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 

dell’Interno n. 242764 del 18 ottobre 2022, con il quale sono stati approvati il modello e le modalità 

di trasmissione della certificazione di cui all’art. 39 del D.L. 104/2020 sopra citato, da inviare in via 

telematica entro il termine perentorio del 31 maggio 2023; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 7 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il D. Lgs 267/00 inerente il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in 

particolare il tit. VI del decreto stesso “Rilevazione e Dimostrazione dei Risultati di Gestione” che 

fissa il termine ordinario per l’approvazione del Rendiconto della Gestione al 30 aprile dell’anno 

successivo a quello di riferimento; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 03/04/2023 di approvazione degli schemi di 

Rendiconto della Gestione e della Relazione sulla Gestione al Rendiconto 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29 aprile 2023 di approvazione dello 

schema di Rendiconto della Gestione 2022, comprendente il Conto del Bilancio, lo Stato 

Patrimoniale e gli allegati di legge; 



 

Preso atto che lo schema di rendiconto della gestione 2022 riporta un risultato di amministrazione di 

euro 244.505,36 così suddiviso: 

 

Parte accantonata

53.975,45                              

-                                              

Totale parte accantonata (B) 53.975,45                              

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 84.790,66                              

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.262,00                                 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                              

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 91.052,66                              

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 82.617,55                              

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 16.859,70                              

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre: 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12

Fondo contenzioso

 
 

Tenuto conto che a causa del disallineamento delle scadenze concernenti l'approvazione degli 

schemi di Rendiconto e la trasmissione della certificazione COVID-19, si è reso necessario 

approvare gli schemi di Rendiconto 2022  sulla base di una prima bozza di certificazione, nelle 

more dell’invio della certificazione definitiva contenente i dati delle entrate (forniti dal 

Dipartimento delle Finanze) ed i dati delle maggiori e minori spese connessi alla pandemia, forniti 

dai Settori dell’Ente a conclusione di una complessiva analisi; 

 

Considerato che in sede di rendiconto era stata vincolata preventivamente nell’avanzo 

d’amministrazione una quota pari a complessivi € 9.967,49 per il fondo funzioni fondamentali ed i 

ristori specifici di spesa non utilizzati;    

 

Preso atto che, sulla base delle informazioni presenti sul portale del Ministero dell’Economia e delle 

finanze e della certificazione covid trasmessa al Ministero in data 25/05/2023, la somma ricalcolata 

da vincolare nell’avanzo di amministrazione ammonta a complessivi euro 17.223,49 che devono 

essere così suddivisi: 

 

- euro 6.262,00 quale avanzo vincolato da legge derivante dal fondo funzioni fondamentali 

non utilizzato; 

- euro 10.961,49 quale avanzo vincolato da trasferimenti per ristori specifici di spesa non 

utilizzati; 

 

Ritenuto pertanto opportuno modificare alcuni allegati al rendiconto 2022 prevedendo: 

 

- la modifica del prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1) 

nella parte relativa della suddivisione dell’avanzo di amministrazione nel modo seguente: 

 

 



Parte accantonata

53.975,45                              

-                                              

Totale parte accantonata (B) 53.975,45                              

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 92.046,66                              

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.262,00                                 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                              

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 98.308,66                              

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 82.617,55                              

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 9.603,70                                 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre: 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12

Fondo contenzioso

 
 
     

- la modifica del prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato (allegato 2); 

- la modifica del prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3); 

- la modifica del prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4); 

- la modifica del prospetto del Piano degli indicatori – indicatori sintetici (allegato 5). 

 

 

Visto il Tuel 

Visto il D.Lgs. 118/2011 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti del 25/07/2023  Prot. n. 1810; 

 

DETERMINA 

1. di modificare i seguenti allegati al rendiconto 2022 approvato con atto del consiglio 

comunale   n. 15  del 29.04.2023:  

 

a) prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1) nella parte 

relativa della suddivisione dell’avanzo di amministrazione; 

b) prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato (allegato 2); 

c) prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3); 

d) prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4). 

e) Piano degli indicatori – indicatori sintetici (allegato 5) 

 

2. Di confermare che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un risultato di 

amministrazione di € 244.505,36, la cui composizione risulta modificata come dal seguente 

prospetto: 

 



Parte accantonata

53.975,45                              

-                                              

Totale parte accantonata (B) 53.975,45                              

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 92.046,66                              

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.262,00                                 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                              

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 98.308,66                              

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 82.617,55                              

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 9.603,70                                 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre: 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12

Fondo contenzioso

 
 

 

3. di disporre la trasmissione del Rendiconto 2022, aggiornato con la presente deliberazione, 

alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) istituita con l’art. 13 della Legge 

196 del 2009 entro il termine di 30 giorni dal presente provvedimento come previsto 

dall’art. 4 comma 1 lettera b del Decreto Ministeriale 12 maggio 2016 

 

 

 

Torre de’ Negri, lì  28/07/2023                 

 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 

  (Dott. Massimo Sfondrini) 
         
 

 

 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi dell’art. 32, 

L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo Pretorio 
 

 


